§. XI.

Quando poena exasperatur?

Quemadmodum poena quandoque mitigatur, ita ob momenta atrociora, veluti criminis iterationem, turpissimum lucrum (§. 6.) conjunctum, internacionem gravida & similia, exasperatio poenæ locum habere potest ⁶⁰⁾.

§. XII.

De satisfaktione privata.

Supereft, ut de eo quod privatorum interest, aliquid adjiciam ⁶¹⁾). Scilicet, eum, cui spes fundata commodumque moraliter certum per foetus abactionem eripitur, indemnem praestare, & leges positivæ & naturalis æquitas suadent ⁶²⁾.

C A P U T II.

De Poculo sterilitatis.

§. XIII.

An talia dentur?

Proxime sequuntur, qui pocula sterilitatis feminis, aut

58) FROELICH ad C. C. C. I. c. N^o. 5.

BOEHMER ad C. C. C. art. 133.

59) Elem. Jur. Crim. L. I. c. 21. §. II.
§. 351.

§. II.

60) ENGAU Elem. Jur. crim. L. I.

T. 32. §. 411. §. 61) De hoc quadam in Diff. de V^e

neſ. dolof. §. ult. præoccupavi.

62) KRESS. ad C. C. C. art. 133.

§. ult.

viris impotentiam medicamentis conciliare dicuntur. Quin autem talia remedia dari præfæcte negent HOFFMANN⁶³), ESCHENBACH⁶⁴) aliique; et, si ejusmodi darentur, de corpore delicti non satis constare posset, quoniam probari nequit, hominem poculo non hausto, ad sobolem procreandam aptiorem fuisse; medicamenti datio, quod pro tali habetur, vix inter delicta referri meretur.

§. XIV.

Dispositio C. C. C.

CONSTITUTIO C. C. art. 133. procuratam sterilitatem criminis abortus exæquat verbis: *wer auch Mann oder Weib unfruchtbar macht &c.* Sanctionem hanc principiis primis jurisprudentiae criminalis manifeste contrariam esse, adnotat BOEHMER⁶⁵). Quod autem cum BERLICHIO⁶⁶, KRESSIO⁶⁷) aliisque poenam *arbitrariam* concedat, de prava intentione intelligendum esse autem, quam impunem relinquare, quia tale factum mali exempli res est, consulatum non foret.

Num vero dispositio C. C. plane inutilis est? Minime gentium; recte enim BEYER⁶⁸) castrationem cum hoc crimen coincidere & ab omnibus fere gentibus graviter vindicari testatur. Hanc sententiam confirmant verba art. 133. *durch Bezwang*, generalia & de omni medio violento, quo sterilitas procurari potest, intelligenda. Me tamen in eo haud consentientem habet idem auctor, quod *ultimo suppicio* locum non faciat; Nam *vel* castrationis crimen cum crimen sterilitatis procuratae coincidit, *vel* ab eo differt. Dum prius assumit BEYER: absque regularum sanæ interpretationis offensa, poenam criminis sterilitatis dictatam, quæ illa mortis est, tanquam consequens declinare

63) *Diss. De lesionib. ext. abortiv. wenens. ac philtir.* Obf. 13.

66) *P. IV. Conclus. 8. N°. 58.*

64) *Medic. legal. Sect. XV. §. 119.*

67) *ad C. C. C. art. 133. §. 4.*

65) *Obv. IX. ad Carpz. Q. XI.*

68) *b. art. ad C. C. C.*

C

nequit; præsertim, si invito virilia exsecantur. Immo, & tacente C. C. C. jus Romanum *pœnam Legis Corneliae* dicitat ei, qui etiam volenti virilia exsecaverit ⁶⁹).

Excipi tamen debet ille, qui jussu principis masculum castravit ⁷⁰). Si modo hodienum adhuc principes dentur, qui effeminatas voces humanæ felicitati præferre cupiunt; postquam φιλάθρωπος CLEMENS XIV. Summus Pontifex sapienti consilio spadones fieri prohibuerat.

C A P U T III.

De philtro, poculo odii &c.

§. XV.

Philtrum.

De *Philtri propinatio* quædam in priori Dissertatione de *veneficio doloso* jam præoccupavi ⁷¹). Nunc ejus naturam & indolem paullo accuratius rimabor.

Philtri propinatio est delictum, quo quis medicamento, quod *philtrum* vocant, alteri invito amorem excitare studet, malo eventu fecuto.

Ex hac definitione sequentia fluunt: I. *Philtri propinatio* est delictum. II. Dolo vel culpa committitur. III. Conducitur philtro. IV. Effectus *philtri* requiritur.

§. XVI.

Eft delictum.

Philtri propinacionem delictum esse, non modo ipsius facinoris natura, sed etiam leges pœnales docent, ad illud coercendum latæ ⁷²). Quum delicti hujus indoles ab illa

⁶⁹) L. 4. §. 2. ff. ad L. Corn. de Sic. & Venef. Illi, qui thlibias faciunt in eadem caussa sunt cum iis, qui castrant. L. 5. eod.

⁷⁰) ENGAU Elem. Jur. Crim. L. I. T. 33. §. 415.

⁷¹) §. 11.

⁷²) L. 34. §. 5. ff. de pœn.

philtrorum pendeat: de ea in sequentibus demum, quando
de his sermo erit, dicturus sum.

§. XVII.

Dolo vel culpa committitur.

Quandoquidem non solum *dolo*, sed & *culpa* admittatur hoc delictum: consequens est, vel *meram* culpam, a qua omnis dolus absit, poenam, licet leviorem, mereri. Unde miror, BOEHMERUM 73) Areopagi iudices excusasse, qui mulierem, que amatorium poculum marito dedisse fertur, quo is perierat, penitus absolverunt, adeoque beneficiis refugium quodam modo aperierunt. Quod ad *dolum* attinet, eum a se declinare nequit vir, qui probare vult, se mulierem, cui poculum amatorium dedit, in uxorem ducenti propositum habuisse; aut vice versa mulier, quae probare vult, se animum nubendi habuisse viro, cui philtrum propinavit; quum ille, qui inficum ac invitum violento remedio in sui amorem rapere studet, animo nocendi haud vacet.

§. XVIII.

Conficitur philtro.

Philtrum *s. Poculum amatorium*, Φίλτρον 74), Philtre, Liebestranc*k* in sensu stricto vocatur remedium, quod ei, cui datur, amorem erga certum alterius fexus hominem exercitare potest 75).